
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

FERNANDO HADDAD 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
ELIEZER MOREIRA PACHECO 

 
DIRETOR GERAL DA EAF COLATINA-ES 

JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 
 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
JORGE LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE 

 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

NILSON NUNES MORAIS JÚNIOR 
 

CHEFE DE GABINETE 
VITORIO CORREA JUNIOR 

 
COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA PIRES 
 

COORDENADOR-GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 
MARINALDO FRANCISCO ZANOTELLI 

 
COORDENADOR-GERAL DE ENSINO 

NILTON NÉLIO COMETTI 
 

 COORDENADOR-GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA  
 JOSÉ MARCOS DARDENGO 

 
COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

DJALSE TEREZINHA MAGNAGO LINHALES 
 

 

RESPONSÁVEIS PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
DJALSE TEREZINHA MAGNAGO LINHALES 

ELIANA BALARINI 

 
 
 
 



 
SUMÁRIO 

PORTARIA Nº 971 - M P DOU 09/11/2005 03 
ORDEM DE SERVIÇO Nº045 03 
ORDEM DE SERVIÇO Nº046 04 
ORDEM DE SERVIÇO Nº047 04 
ORDEM DE SERVIÇO Nº048 04 
ORDEM DE SERVIÇO Nº049 04 
ORDEM DE SERVIÇO Nº050 05 
ORDEM DE SERVIÇO Nº051 05 
ORDEM DE SERVIÇO Nº052 05 
PORTARIA Nº 178 06 
PORTARIA Nº 179 06 
PORTARIA Nº 180 06 
PORTARIA Nº 181 07 
PORTARIA Nº 182 07 
PORTARIA Nº 183 08 
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 08 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE – CONCESSÕES 08 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – HOMOLOGADA 09 
LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – HOMOLOGADAS 09 
LICENÇAS POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA–HOMOLOGADAS. 10 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 11 DE 30/11/2005 

3 

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO - SECRETARIA EXECUTIVA 
PORTARIA Nº 971, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2005 

(publicada no D.O.U. 09/11/2005) 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta da Nota Técnica n 123/SRH/MP, de 4 de outubro de 
2005, resolve: 
Art. 1º Divulgar os dias de feriado nacional e de ponto facultativo no ano de 2006, para cumprimento pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, 
sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais: 
I - 1º de janeiro, Confraternização Universal (feriado nacional); 
II - 27 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo); 
III - 28 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo); 
IV - 1º de março, Quarta-Feira de Cinzas (ponto facultativo até às 14 horas); 
V - 14 de abril, Paixão de Cristo (feriado nacional); 
VI - 21 de abril, Tiradentes (feriado nacional); 
VII - 1º de maio, Dia do Trabalho (feriado nacional); 
VIII - 15 de junho, Corpus Christi (ponto facultativo); 
IX - 7 de setembro, Independência do Brasil (feriado nacional); 
X - 12 de outubro, N. Sra. Aparecida (feriado nacional); 
XI - 28 de outubro, Dia do Servidor Público, definido pelo art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990 (ponto facultativo); 
XII- 2 de novembro, Finados (feriado nacional); 
XIII - 15 de novembro, Proclamação da República (feriado nacional); e 
XIV - 25 de dezembro, Natal (feriado nacional). 
Art. 2º Os feriados declarados em lei estadual ou municipal, de que trata a Lei nº 9.093, de 12 de 
setembro de 1995, serão observados pelas repartições da Administração Pública Federal direta, 
autárquica e fundacional nas respectivas localidades. 
Art. 3º Os dias de guarda dos credos e religiões, não relacionados nesta Portaria, poderão ser 
compensados na forma do inciso II do art. 44 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, desde que previamente 
autorizado pelo responsável pela unidade administrativa de exercício do servidor. 
Art. 4º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos serviços 
essenciais afetos às respectivas áreas de competência. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL 

 
 

ORDENS DE SERVIÇO DE 04 DE NOVEMBRO DE 2005 
 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 2310 de 14/08/2002, publicada no DOU de 15/08/2002, 
resolve: 
 
045 - Designar ELIANA BALARINI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1104902, CPF 
695.818.517-04, para no período de 07 a 09/11/2005, conduzindo  veículo particular, Placas MTL 6019, 
viajar a Vitória-ES, participar do Curso Aposentadorias e Pensões, Reforma da Previdência – Emendas 
Constitucionais n° 41 e 47, na Universidade Federal do Espírito Santo - UFES. 
 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 11 DE 30/11/2005 

4 

046 - Designar o servidor, GONÇALO TADEU ENGELHARDT, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, 
Matricula SIAPE nº 0049305, para no dia 04/11/2005, viajar  a Vitória-ES, participar do treinamento no 
Auditório do CREA, e no dia 09/11/2005, trabalhar na mesa receptora, conforme ofício circular n° 
20/DIPRE/CREA. 
II- Podendo viajar dia e noite. 

JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 047 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2005 
 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 2310 de 14/08/2002, publicada no DOU de 15/082002, resolve: 

 
Designar o servidor, ROGÉRIO OMAR CALIARI, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE 
nº 0991254, para, nos dias 16 e 17/11/2005, viajar a Santa Maria de Jetibá-ES, para participar da 
comissão avaliadora dos projetos profissionais, de acordo com o ofício n° 032/2005, de 01/11/2005, da 
Escola Família Agrícola de São João do Garrafão. 

JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 
 
 

ORDENS DE SERVIÇO  DE 09 DE NOVEMBRO DE 2005 
 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Nº 2310 de 14/08/2002, publicada no DOU de 15/08/2002, resolve: 
 
048 - Designar os servidores abaixo relacionados, para, no dia 10/11/2005, aplicarem as provas do Exame 
de Seleção 2005/2006, desta Escola, nos locais  discriminados abaixo. 
 
Servidor Matrícula Cargo Local 
Rogério da M. Pimentel 49324 Professor Aimorés-MG 
Gislene de O. Pimentel 2314017 Professor Aimorés-MG 
Carlos Fernando M. Dalla 49297 Professor Baixo Guandu-ES 
Ederval Pablo F. da Cruz 1487427 Professor Baixo Guandu-ES 
Pedro Inocêncio Binda 49317 Procurador Barra de São Francisco-ES 
Jorge Luiz dos Santos Cavalcante 53507 Professor Barra de São Francisco-ES 
Marinaldo F. Zanotelli 1208134 Professor Ibiraçu-ES 
Ana Beatriz A.P.Resende 1183229 Professor Linhares-ES 
Ricardo Lima B. de Paula 1098646 Professor Mutum-MG 
José Amauri Molino 49299 Professor Nova Venécia-ES 
José Marcos Dardengo 49307 Professor Nova Venécia-ES 
Gonçalo T. Engelhardt 49305 Professor São Gabriel da Palha-ES 
Nilton Nélio Cometti 1187319 Professor Pancas-ES 
Renato Alves Garcia 1104711 Padeiro Itaguaçu-ES 
Marcelo Gomes de Araújo 2284045 Professor Itaguaçu-ES 
Vitório Correa Junior 1173178 Aux. Agrop. Ecoporanga-ES 
 
II- Podendo viajar dia e noite. 
 
049 - Designar NILSON NUNES MORAIS JÚNIOR, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus e MARCO 
ANTONIO DE CARVALHO, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para, no dia 11/11/2005, participarem 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 11 DE 30/11/2005 

5 

do III Encontro de Produtores da Escola Família Rural, em Ecoporanga-ES. O deslocamento será feito em 
veículo particular, Placa MQH 5448.   
II – O professor Nilson ministrará palestra com o tema: “Bovinocultura”. 
III – O professor Marco Antonio fará contato para Convênio. 
 

JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 50 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2005 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DA ESCOLA 
AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Nº 134 de 30/10/2003, publicada no DOU de 31/10/2003, resolve: 
 
Determinar a JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI, Diretor Geral, Matrícula SIAPE nº 0049325, que no dia 
16/11//2005, dirigindo a D-20, Placa Oficial MPS 4014, viaje a VILA VELHA-ES, juntamente com LUIZ 
CARLOS LOCATELLI, Pedreiro, Matr. SIAPE 1030917, para comparecer na Superintendência da Polícia 
Federal–ES e prestar esclarecimentos no IPL n° 413/2004/SR/DPF/ES, conforme convocação do Of. N° 
3567/2005-NUCART/SR/DPF/ES, cuja data foi alterada por meio de telefone. 
 

NILSON NUNES MORAIS JÚNIOR 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2005 
 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 2310 de 14/08/2002, publicada no DOU de 15/08/2002, 
resolve: 
 
Designar a servidora, DJALSE TEREZINHA MAGNAGO LINHALES, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 1104737, para, no dia 16/11/2005 a 18/11/2005, viajar a Vitória-ES, participar do Curso 
de Pós – Graduação em “Desenvolvimento e Gestão de Pessoas”, na Fundação Getulio Vargas - 
FGV/Mmurad. 
 

JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 052 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005 

 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Nº 2310 de 14/08/2002, publicada no DOU de 15/08/2002, resolve: 
 
Designar o servidor, JORGE LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, 
Matricula SIAPE, para no período matutino do dia 28/11/2005 e no período vespertino do dia 29/11/2005, 
viajar a Vitória-ES, entregar documentos referentes ao Concurso Público – Edital n° 007/2005, na 
Controladoria Geral da União-CGU. 
 

JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 
 

 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 11 DE 30/11/2005 

6 

PORTARIA Nº 178 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 2310 de 14/08/2002, publicada no DOU de 15/08/2002, 
resolve: 
 
Designar, RONALDO GOMIDE, Técnico de Móveis e Esquadrias; EDER WILSON LEHRBACH PEREIRA, 
Auxiliar de Agropecuária e NIVALDO PINHEIRO DE FARIA, Auxiliar de Agropecuária, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão responsável pelo levantamento dos bens físicos móveis, 
imóveis e materiais de consumo existentes nesta Escola em 31/12/2005. 
II – O presidente ou outro membro, em caso de falta, será substituído por ADEMAR TREVIZANI, 
Administrador. 
III – Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a de nº 191 de 30/11/2004. 

 
JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 

 
 

PORTARIA Nº 179 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2005 
 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 2310 de14/08/2002, publicada no DOU de 15/08/2002, 
resolve: 
Alterar o período de usufruto de férias, de acordo com o parágrafo 3º do Artigo 77 e Artigo 80 da Lei 
8112/90, conforme quadro abaixo. 

Servidor (a) Matrícula 
SIAPE: 

Período(s) de 2005 - 
marcado(s) Anteriormente: 

Alterado(s) para: 

Angélica Mediote Galetti 2106595 16/11 a 25/11/2005 13/02 a 22/02/2006 
Wandarson Galetti 1000650 16/11 a 25/11/2005 13/02 a 22/02/2006 

 
JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 

 
 

PORTARIA Nº 180 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial Nº 2310 de 14/08/02, publicada no DOU  de 15/08/02, 
resolve: 
Conceder Adicional de INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE, na base de 10% sobre o vencimento do 
cargo efetivo, aos servidores desta Escola abaixo relacionados, de acordo com o processo 
23000.061828/2005-52. 
INSALUBRIDADE: 
Adriano Martins Pereira 
Andressa Reisen 
Antônio dos Santos Teixeira 
Asdrúbal Viana dos Santos 
Cledson Antônio Santos 
Dario Rudio Junior 
Deomar Sergio Plaster Verdin 
Eder Wilson Lehrbach Pereira 
Edésio Victer de Almeida 
Edson Domingos Margotto 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 11 DE 30/11/2005 

7 

Eliege da Silva Madeira 
Elton de Oliveira Silva 
João Batista Pereira Correa 
José Francisco Mauro 
Julio Cezar Loureiro 
Luciano Prata 
Marcelo Gomes de Araújo 
Marlene Aparecida Schmith 
Nilson Nunes Morais Junior 
Patrícia Soares Furno Fontes 
Roberto Fernando Fermo 
Rogério Roque Cardoso Madeira 
Veredino Louzada da Silva Junior 
Wilson Pancieri 
PERICULOSIDADE 
José dos Santos Teixeira; Ilson Resplandes Lima; Dílson Pretti Leal 
E na base de 20% de INSALUBRIDADE sobre o vencimento básico do cargo efetivo a JARBAS GOMES. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros a partir desta data. 
 

JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 
 
 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2005 
 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 2310 de 14/08/2002, publicada no DOU de 15/08/2002, 
resolve: 
 
181 - Designar gestor(es) do Termo Aditivo n° 03/2005, Convênio 012/2003, referente à realização do 
Exame de Seleção 2005/2006, desta Escola o(s) servidor(es) relacionado(s) juntamente com seu(s) 
respectivo(s) substituto(s), conforme especificado abaixo: 
 
Termo Aditivo: 03/2005 
Convênio: 12/2003 
Conveniado: FAPEC – Fundação de Apoio, Pesquisa, Ensino e Extensão da EAFCOL-ES 
Objeto: Exame de Seleção 2005/2006 
Processo: 23000.061637/2005-91 
Gestor: MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA PIRES 
Substituto: Angélica Mediote Galetti 
 
182 - Designar gestor(es) do Contrato referente aos serviços de elaboração das provas para o Concurso 
regido pelo Edital 07/2005, desta Escola, o(s) servidor(es) relacionado(s) juntamente com seu(s) 
respectivo(s) substituto(s), conforme especificado abaixo: 
 
Contrato: 16/2005 
Contratado: ESESP – ESCOLA DE SERVIÇO PUBLICO DO ESPÍRITO SANTO 
Objeto: Contratação de serviços de elaboração/aplicação de Provas 
Processo: 23000.061700/2005-99 
Gestor: JORGE LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE 
Substituto: Djalse Terezinha Magnago Linhales 

JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 11 DE 30/11/2005 

8 

PORTARIA Nº 183 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 2310 de 14/08/2002, publicada no DOU de 15/08/2002, 
resolve: 
 
Convocar as servidoras: DJALSE TEREZINHA MAGNAGO LINHALES e ELIANA BALARINI, membros da 
Comissão do Concurso regido pelo Edital n° 007/2005  para, no dia 19/11/2005, de 07h00 às 11h00 e de 
12h00 `as 16h00, cumprirem expediente na Coordenação Geral de Recursos Humanos, para atendimento 
ao Edital acima referido. 

 
JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI 

 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO 
 

� Processo nº: 23000.061191/2005-02 
Regime jurídico: RJU 
Fundamento legal: Parágrafos 1º e 2º do Artigo 38 da Lei 8112/90 e suas alterações 
 
Substituto(a) Angélica Mediote Galetti 
Cargo/emprego Contador 
Matrícula/SIAPE 2106595 
Ocupante de Cargo/função Coord. de Execução Orçamentária e Financeira – CEOF – 

Cód. FG 03 
Valor da Remuneração FG 03   R$ 302,99 
Cargo/função a ser substituída Coord. Geral de Administração e Finanças – CGAF – Cód. 

CD 04 
Valor da Remuneração CD 04   R$ 3.080,50 
Ato de designação/Publicação – DOU/BS Portaria n° 389, de 16/12/2002 – publicada no BS 12 – 

31/12/2002 
Ocupante titular Marcos Antonio de Almeida Pires 
Motivo(s) do(s) afastamento(s) Licença para tratamento de saúde homologada 
Período(s) afastamento(s) 01/11 a 30/11/2005 
Período da substituição a ser remunerado 01/11 a 30/11/2005 
Dias a remunerar por efetiva substituição 01; de 03 a 04/11, de 07 a 11/11; 14/11; de 16 a 18/11; de 21 

a 25/11 e de 28 a 30/11/2005 – vinte dias úteis 
Valor diário da diferença CD/FG: R$ 92,58 
Valor a ser pago: R$ 1.851,60 

 
 

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE – CONCESSÕES 
 
Regime Jurídico: RJU   
Valor da Indenização: R$ 17,00 diários  
Fundamento Legal: Artigos 60 da Lei 8.112/90 e Decreto 3184/99 de 27/09/99 
 
Servidor(a):  Roberto Fernando Fermo 
Matrícula SIAPE: 0049300 
Cargo/emprego:  Professor de Ensino de 1° e 2° Graus 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 11 DE 30/11/2005 

9 

Placa do veículo:  MOX 9315 
Período da viagem e local:  14 a 16/09/2005 – Vitória-ES 
Evento/motivo da viagem:  II Encontro Regional de Buiatria 
Valor pago R$:  51,00 
 

 
LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – HOMOLOGADAS 

 
 

Processo Nº: 23000.061846/2005-34 
Regime Jurídico: RJU 
Fundamento Legal: Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90 
    
Servidor: Marcos Antonio de Almeida Pires 
Cargo/Emprego: Contador 
Matrícula: 2001376 
Período da Licença: 45 dias – 02/11 a 16/12/2005 

 
 

Processo Nº: 23000.071777/2004-96 
Regime Jurídico: RJU 
Fundamento Legal: Artigos 202 e 203 da Lei 8112/90 
 
Servidora: Luciana Lima Pertel 
Cargo/Emprego: Telefonista 
Matrícula: 1106886 
Período da Licença: 21 dias – de 21/11/2005 a 10/12/2005 

 
 

 
LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - HOMOLOGADAS 

 
Processo: 23000.097517/2005-21 
Regime Jurídico: RJU 
Fundamento Legal: Art. 202 e 203 Lei nº 8.112/90 
 

Servidor(a) 
Matrícula 

SIAPE: 
Cargo/Emprego 

Período da Licença 
 

Ademar Trevizani 0049313 Administrador 24/11/2005 de 12h00 às 16h00 
Aliomar da Silva 1030565 Vigilante 23 a 26/11/2005 
Altemar Colen Silva 1030927 Vigilante 21/11/2005 
Eliana Balarini 1104902 Assistente em Administração 16/11/2005 
Ilson Resplandes Lima 0049343 Eletricista 04 a 18/11/2005 
Luciano Prata 1031125 Pintor 27/11 a 03/12/2005 

Marcos de Oliveira Silva 1030912 Vigilante 
De 01 a 03/11; de 04 a 08/11 e 
de 10 a 19/11/2005 

Maria da Ajuda Alves 0049331 Cozinheira 14/11/2005 
Rogério Omar Caliari 0991254 Professor 11 a 15/11/205 
Wanderson Canalli 1096724 Servente de Obras 17/11/2005 de 14h00 às 16h30 

 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 11 DE 30/11/2005 

10 

LICENÇAS POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA-HOMOLOGADAS 
 

Processo: 23000.097518/2005-76 
Regime Jurídico: RJU 
Fundamento Legal: Art. 081, Inciso I e 083 da Lei nº 8.112/90 
 

Servidor(a): Simone Sales da Silva Camatta 
Cargo/Emprego: Almoxarife 
Matrícula SIAPE: 1108617 
Período da Licença: 16/11/2005 
Nome do familiar: Sydnei da Silva 
Grau de parentesco: Pai  

 
 

Processo: 23000.061841/2005-10 
Regime Jurídico: RJU 
Fundamento Legal: Art. 081, Inciso I e Art. 83 da Lei nº 8.112/90 
 
Servidor(a): Marcluci Iara Simonassi Monteiro 
Cargo/Emprego: Assitente de Alunos 
Matrícula SIAPE: 1031744 
Período da Licença: 30 dias – de 02/11 a 01/12/2005 
Nome do familiar: Iara Clara Simonassi Monteiro  
Grau de parentesco: Filha  

 
 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Nº NOME CARGO PERÍODO LOCAL 
Nº DE 

DIÁRIAS 
TOTAL 

R$ 

176 Pedro Inocêncio Binda Procurador 
14 a 

19/11/2005 
Belo Horizonte-

MG 
5,50 712,43 

177 João Evangelista dos Santos 
Auxiliar de 

Agropecuária 
24/10/2005 Vitória-ES 0,50 42,97 

178 Luiz Carlos Locatelli Pedreiro 16/11/2005 Vitória-ES 0,50 42,97 

179 Eliana Balarini 
Assistente de 
Administração 

07 a 
09/11/2005 

Vitoria-ES 1,50 131,80 

180 Joao Batista Kefler Pinotti Professor 16/11/2005 Vitoria-ES 0,50 64,38 

181 
Simone Sales da Silva 
Camatta 

Almoxarife 
21 a 

25/11/2005 
Brasília-DF 4,50 513,57 

182 Oscilene Simões Marques Professor 
22 a 

25/11/2005 
Seropédica-RJ 3,50 392,88 

183 Gilmar Rangel Miranda Motorista 23/11/2005 Vitoria-ES 0,50 39,07 
184 Pedro Inocêncio Binda Procurador 23/11/2005 Vitória-ES 0,50 52,69 

185 
Djalse Terezinha Magnago 
Linhales 

Assistente em 
Administração 

26/11 a 
01/12/2005 

Belo Horizonte-
MG 

4,50 685,67 

186 Camillo Espíndula Gianordoli 
Assistente em 
Administração 

29 a 
30/11/2005 

Vitória/Colatina-
ES 

1,50 117,44 

Continua 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 11 DE 30/11/2005 

11 

Continuação 

Nº NOME CARGO PERÍODO LOCAL 
Nº DE 

DIÁRIAS 
TOTAL 

R$ 

187 Ivoni Maria Victor 
Assistente em 
Administração 

29 a 
30/11/2005 

Vitória/Colatina-
ES 

1,50 117,44 

188 
Santinha Maria Girandi 
Gottliedb 

Contador 
29 a 

30/11/2005 
Vitória/Colatina-

ES 
1,50 143,18 

189 João Evangelista dos Santos 
Auxiliar de 

Agropecuária 
24/10/2005 Vitória-ES 0,50 42,97 

190 João Batista Kefler Pinotti Professor 
28 a 

30/11/2005 
Brasília-DF 2,50 429,55 

191 João Evangelista dos Santos 
Auxiliar de 

Agropecuária 
27/11/2005 Vitória-ES 0,50 48,69 

192 Angélica Mediote Galetti Contador 
01 a 

02/12/2005 
Brasília-DF 1,50 271,66 

193 Marinaldo Francisco Zanotelli Professor 
28 a 

29/11/2005 
Governador 

Valadares-MG 
1,50 164,26 

194 Gilmar Rangel Miranda Motorista 28/11/2005 Vitória-ES 0,50 39,07 
195 Clédson Antonio Santos  Mecânico 29/11/2005 Vitoria-ES 0,50 39,16 
196 Gilmar Rangel Miranda Motorista 30/11/2005 Vitória-ES 0,50 39,07 

 


